Siyasî etkenlerin temelinde, Emeviler’e karşı ayaklanan, toplumun
huzurunu bozan ve sosyal kargaşaya neden olan siyasî grupların artması yatmaktadır. Bu
gruplarla mücadele eden halifeler, valiler ve emirler de hitabeti bu vesileyle kullanmış-
lardır.

Bu gruplarla mücadele eden valilerden biri olan Ebû Muhammed el-Haccâc b. Yusûf
es-Sekâfî, 41/661 yılında Tâif’de doğmuştur. Gençliğinde ciddi bir eğitim almış, adeta ilmi
o yıllarda kendisine meslek edinmiştir. Eğitiminin ardından Hubeyş b. el-Kayniyyî’nin
ordusuna, daha sonra Emevi halifesi Abdulmelik b. Mervân’ın veziri Ravh b. Zinbâ’ el-
Cüzzâmî’nin birliklerine katılmıştır. Bir süre sonra Hicâz’da Zubeyrîlerin lideri olan Ab-
dullah b. Zubeyr (2-73h.)’in(es-Suyûtî, 1952, s. 211; Ferrûh, 1981, I, s.441) orduları üze-
rine yürümüş ve bu savaşta Abdullah b. Zubeyr’i öldürmüştür. Ardından yanan bir ateş
olan ve farklı grupların bulunduğu Irak’a vali olarak atanmış ve orada her türlü isyanlar
üzerinde şiddetli savaşlar gerçekleştirmiştir. Bu başarılarının ardından baskıcı bir vali,
akıllı ve öfkeli birisi olmasının yanında cesur bir idareci olarak temayüz etmiştir. Bütün
bunların yanında kendisine başkent olarak Kûfe ve Basra şehirleri arasında bulunan Vâsıt
şehrini kurmuştur. 95/714 yılında ölmüştür (Ferrûh, 1981, I, s. 549; el-Fâhûrî, 1986, s.
365).

Hatip Olarak el-Haccâc b. Yusûf
el-Haccâc’ın edebiyat tarihi kitaplarında çokça zikredilen hutbeleri ve risâleleri mev-

cuttur. Fakat o şöhretini hutbelerine borçludur. Hutbelerinde onun hâlet-i rûhiyesi, siyâsî
ve idârî işlerde takip ettiği yol açıkça görülmektedir.